⁷ Smith 1934, 138-40 (n. 60).

⁸ “*Ulixes ad Itachae suaे saxa sic properat quemadmodum Agamemnon ad Mycenarum nobiles muros; nemo enim patriam quia magna est, amat, sed quia sua*”. Sen., Ep. ad Luc. LXVI 26.

⁹ “*Aves ipsae per aera vagantes proprios nidos amant; erratiles ferae ad cubilia dumosa festinant; voluptuosi pisces campos liquidos transeuntes, cavernas suas studiosa indagatione perquirunt; cunctaque animalia ibi se norunt refugere ubi longissima cupiunt aetate constare. Quid jam de Roma debeamus dicere, quam fas est ab ipsis liberis plus amari?*”. Cassiodori Variar. I, epist. XXI.

mare la sua città natale con le parole pur onorandola coi suoi buoni costumi (“*quamquam tuorum singulari elegancia morum extollis, improbatione demolieris?*”). Perché – si chiede il Nostro – tanta malevolenza nei confronti della sua città natale, Capodistria (Justinopoli), nelle cui vicinanze era nato san Girolamo, “*Ecclesie sidus doctrine*”? Lo ribadisce Cicerone¹⁰ che molte città, come la stessa Roma, sono decadute, (“*aut morbo aut vetustate formae dignitas deflorescit*”); anche le città – lo ha fatto presente Seneca¹¹ – hanno infatti il loro destino (“*habent, inquit, «etiam urbes fata sua»*”). E così pure Capodistria era decaduta dopo aver vissuto un passato glorioso, e sarebbe dovuto essere proprio il Vergerio, suo illustre cittadino, a restaurarne le antiche virtù (“*Tua hec, ut scias, patria Colchos habuit auctores, post habuit reges atque amplissimum populum. Quassa nunc morbis et annis fessa, tuis adornamentis instauranda, non autem dictis mordacibus demolienda est*”). Vorrà il Vergerio – si chiede il ravennate –, disonorando la sua città, imitare san Paolo, che con una sola parola infamò i cretesi?¹². Lo esortò quindi a cancellare quel passo che disonorava la sua città natale, e lo pregò che fosse perdonata la sua sincerità:

quare, frater karissime, nil tale de te meritam, parce per sanctissimam tuorum parentum venerationem, huiusmodi tituli feditate impurare. quin si editum amica fide iudicium meum, quod magni te ais ducere, hic non aspernaris, aut omnino huiusmodi articulum dele aut in melius verte. quod profecto, cum indecorum sit exteros et multo amplius suos vituperare, ad tue laudis incrementum futurum arbitror, quia improbare eius ambitus cives, salva tuorum parentum laudis integritate, non potes. vale et, si quid offendat, ignosce. nam quanta affectione apud te ausim, colligere vales, cum, ubi forte strictis compresisque labiis alius preteriisset, silentium fortasse honestius imperare michi non potui.